



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年7月23日

上場会社名 石塚硝子株式会社 上場取引所 東証・名証第一部  
 コード番号 5204 URL <http://www.ishizuka.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石塚 久継  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部財務部長 (氏名) 北山 聡 (TEL) (0587) 37-2111  
 四半期報告書提出予定日 平成26年7月31日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年3月21日～平成26年6月20日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	15,388	△1.5	505	△34.0	415	△32.3	128	△59.6
26年3月期第1四半期	15,615	6.8	765	75.8	614	137.2	317	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 423百万円 (△15.3%) 26年3月期第1四半期 500百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	3 66	—
26年3月期第1四半期	9 07	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	76,197	20,315	23.4	508 60
26年3月期	72,438	20,083	24.2	499 80

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 17,814百万円 26年3月期 17,506百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	3 00	3 00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3 00	3 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年3月21日～平成27年3月20日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	31,500	1.2	600	△32.5	550	△26.5	150	△66.7	4 27
通期	61,000	3.4	900	△11.5	650	△14.5	150	△5.5	4 27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	36,295,543株	26年3月期	36,295,543株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	1,269,335株	26年3月期	1,268,973株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	35,026,543株	26年3月期1Q	35,032,189株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関連する事項は〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、懸念されていた消費税率引き上げに伴う駆け込み需要後の反動も限定的な影響に留まり、緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは今後も厳しい経営環境にあることを認識し、当期を2年目とする3ヶ年計画として、「石塚硝子グループ中期経営計画」（勝ち残るために～ISHIZUKA '81）の達成に向け、『経営基盤の強化』に取り組んでまいりました。

売上高につきましては、PETボトル用プリフォームは順調に伸長したものの、びん・食器・紙容器の売上が減少し、グループ全体の売上高は15,388百万円（前年同四半期比1.5%減）となりました。また、利益につきましては、LNG・電力価格の高止まりや、輸入諸資材価格の高騰、さらには価格是正交渉の遅れもあり、営業利益は505百万円（前年同四半期比34.0%減）、経常利益は415百万円（前年同四半期比32.3%減）、四半期純利益は128百万円（前年同四半期比59.6%減）という結果となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①ガラスびん関連

ガラスびんは、消費増税に伴う受注増の反動で4月以降の出荷が落ち込んだほか、前年同期において新規受注したリキュール類小型びんも落ち込み、売上高は4,368百万円（前年同四半期比7.3%減）となりました。

#### ②ハウスウェア関連

ハウスウェアは、中東向けの輸出が再開し出荷を伸ばしたものの、企業向け景品の出荷時期遅れ等から、売上高は2,598百万円（前年同四半期比2.5%減）となりました。

#### ③紙容器関連

紙容器は、積極的な拡販活動により新規受注の獲得があったものの、既存ユーザーへの売上が伸び悩み、売上高は2,014百万円（前年同四半期比2.3%減）となりました。

#### ④プラスチック容器関連

プラスチック容器は、大手ユーザーへの新製品用プリフォーム獲得のほか、新規顧客の獲得などにより、売上高は5,535百万円（前年同四半期比4.5%増）となりました。

#### ⑤その他

アドバンストガラスは、新規海外顧客の獲得など販路は順調に拡大しましたが、北米向け抗菌剤の出荷が落ち込み、売上高は872百万円（前年同四半期比0.6%減）に留まりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期における第2四半期連結累計期間および通期の業績予想につきましては、平成26年4月23日に公表しました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、当第1四半期連結累計期間より、北洋硝子株式会社は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,534	2,227
受取手形及び売掛金	10,421	12,472
有価証券	100	100
商品及び製品	11,353	11,926
仕掛品	283	262
原材料及び貯蔵品	3,556	3,927
その他	1,353	1,346
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	29,596	32,259
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,729	8,481
機械装置及び運搬具(純額)	9,490	9,169
土地	13,331	13,492
その他(純額)	4,116	4,388
有形固定資産合計	34,666	35,532
無形固定資産	34	37
投資その他の資産		
投資有価証券	6,895	7,257
その他	1,195	1,071
貸倒引当金	△37	△40
投資その他の資産合計	8,053	8,288
固定資産合計	42,754	43,859
繰延資産	87	79
資産合計	72,438	76,197

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,570	6,387
短期借入金	14,032	16,629
1年内償還予定の社債	1,743	2,955
未払法人税等	273	49
賞与引当金	510	244
その他	4,120	5,426
流動負債合計	26,251	31,693
固定負債		
社債	5,327	3,689
長期借入金	11,038	10,731
退職給付引当金	3,813	3,839
役員退職慰労引当金	26	27
汚染負荷量引当金	492	484
その他	5,404	5,416
固定負債合計	26,103	24,188
負債合計	52,355	55,882
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,911	5,911
資本剰余金	4,149	4,149
利益剰余金	903	940
自己株式	△285	△285
株主資本合計	10,678	10,715
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,805	2,156
繰延ヘッジ損益	△41	△38
土地再評価差額金	4,919	4,919
為替換算調整勘定	144	61
その他の包括利益累計額合計	6,827	7,098
少数株主持分	2,577	2,500
純資産合計	20,083	20,315
負債純資産合計	72,438	76,197

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月21日 至平成26年6月20日)
売上高	15,615	15,388
売上原価	12,722	12,701
売上総利益	2,892	2,686
販売費及び一般管理費	2,127	2,181
営業利益	765	505
営業外収益		
受取利息	3	1
受取配当金	15	22
受取賃貸料	21	31
その他	38	43
営業外収益合計	78	99
営業外費用		
支払利息	120	113
為替差損	65	20
その他	44	54
営業外費用合計	230	189
経常利益	614	415
特別利益		
投資有価証券売却益	285	—
特別利益合計	285	—
特別損失		
固定資産除却損	257	—
投資有価証券評価損	11	—
特別損失合計	269	—
税金等調整前四半期純利益	630	415
法人税、住民税及び事業税	150	56
法人税等調整額	120	197
法人税等合計	270	254
少数株主損益調整前四半期純利益	360	161
少数株主利益	42	32
四半期純利益	317	128

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年3月21日 至 平成25年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年3月21日 至 平成26年6月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	360	161
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	121	343
繰延ヘッジ損益	△141	2
為替換算調整勘定	160	△83
その他の包括利益合計	140	262
四半期包括利益	500	423
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	369	399
少数株主に係る四半期包括利益	131	24



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年3月21日 至 平成25年6月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注3)
	ガラス びん関連	ハウスイ ェア関連	紙容器 関連	プラスチ ック容器 関連	計				
売上高									
外部顧客への売上高	4,713	2,665	2,062	5,296	14,738	877	15,615	—	15,615
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	5	—	206	212	1,413	1,625	△1,625	—
計	4,713	2,671	2,062	5,503	14,950	2,291	17,241	△1,625	15,615
セグメント利益	145	8	131	417	702	58	760	4	765

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社及び子会社の一部の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額4百万円には、セグメント間取引消去0百万円、たな卸資産の調整額4百万円、その他0百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年3月21日 至 平成26年6月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注3)
	ガラス びん関連	ハウスイ ェア関連	紙容器 関連	プラスチ ック容器 関連	計				
売上高									
外部顧客への売上高	4,368	2,598	2,014	5,535	14,516	872	15,388	—	15,388
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	5	—	221	227	1,408	1,636	△1,636	—
計	4,368	2,604	2,014	5,757	14,743	2,281	17,025	△1,636	15,388
セグメント利益	21	119	41	296	479	33	513	△7	505

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社及び子会社の一部の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△7百万円には、セグメント間取引消去△0百万円、たな卸資産の調整額△8百万円、その他0百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。